
Conducta Empresarial Responsable:
El camino hacia un futuro sostenible



¿Por qué es importante que las empresas implementen una 

estrategia de Conducta Empresarial Responsable?

Evitar y abordar las 
consecuencias negativas de sus 
operaciones y contribuir al 
desarrollo sostenible de los 
países en donde operan.

Reducir los riesgos laborales, 
crea lealtad con las partes 
interesadas y generar 
confianza con inversionistas, 
mejorando la imagen y la 
rentabilidad. 

Mitigar los riesgos, estabilizar 
su situación financiera y 
fortalecer la productividad 
para mejorar la resiliencia y la 
sostenibilidad de la empresa.

Alcanzar una ventaja competitiva 
del mercado a través de la 
adopción de regulaciones a nivel 
estatal y en organismos 
internacionales como la Unión 
Europea.

01. 02. 04.03.



Ambiental Social

Valor
Compartido

Las empresas son actores fundamentales que 
deben establecer acciones para proteger 
nuestro hábitat y garantizar el cuidado del 
capital natural para las generaciones futuras. 

La promoción y la gestión de los Derechos 
Humanos, la equidad, diversidad e inclusión 
es vital para la generación de bienestar y 
ventajas competitivas que marcan la 
diferencia en los mercados nacionales e 
internacionales. 

La creación y el desarrollo de modelos de 
negocio que conecten el éxito económico 
con el progreso social son vitales en la 
construcción de una ciudad mucho más 
responsable en los entornos en los que 
opera. 

Integridad

La seguridad de las empresas y la puesta en 
marcha de iniciativas en prevención de la 
corrupción, lavado de activos y el 
contrabando, son una prioridad para la 
continuidad del crecimiento económico y una 
cultura de la legalidad en el desarrollo de la 
ciudad y el entorno para los negocios.  

Los pilares de la estrategia son:



Encuesta de Descarbonización 
y Acción Climática



Características generales de las empresas

Jurisdicción:

Sector económico:

Servicios Comercio

Industria

Tipo de persona:

Natural

57,2% 
Jurídica

42,8% 

54,3%

13,8%

31,9%

Fuente: Cámara de Comercio de Bogotá. Encuesta de Descarbonización y Acción Climática 2023

Tamaño:

Micro empresa

Gran Empresa

93,9%

4,3%

1,2%

0,6%

Mediana

Pequeña

85,8% 14,2%
Bogotá 59 municipios 

Cundinamarca



Dimensiones de análisis

Conocimiento y percepción general de las 

empresas frente a la acción climática

Capacidades de las empresas frente a la 

descarbonización y la acción climática

Gestión de las empresas frente a la 

descarbonización y la acción climática

Retos y oportunidades de las empresas 

frente a la descarbonización y la acción 

climática

Emisiones y huella de carbono de las empresas 



Conocimiento del Cambio Climático

n: 1500  / N: 497.406 
Fuente: Cámara de Comercio de Bogotá. Encuesta de Descarbonización y Acción Climática 2023

Cambio climático

Calentamiento global

Adaptación a los impactos del cambio climático

Mitigación de gases de efecto invernadero

Compensación de las emisiones de gases de efecto 

invernadero

Descarbonización (tener proceso productivo bajo en 

emisiones)

Carbono neutralidad (balance cero entre lo que se emite y 

se compensa)

1+2                                               3                   4+5 =muy familiarizado o familiarizado

56,7%

49,0%

43,8%

38,8%

23,3%

12,7%

11,8%

22,4%

22,8%

23,7%

25,8%

27,5%

24,1%

21,9%

20,9%

28,2%

32,5%

35,4%

49,2%

63,2%

66,3%

En una escala de 1 a 5, donde 1 es nada familiarizado y 5 es muy familiarizado, ¿Qué tan 

familiarizado está usted con los siguientes términos?



Conocimiento de los compromisos asumidos por el país para mitigar el cambio climático

Fuente: Cámara de Comercio de Bogotá. Encuesta de Descarbonización y Acción Climática 2023

4,3%

31,2%

64,5%

Sí tengo conocimiento y las 

conozco a profundidad

Sí tengo conocimiento, pero no 

las conozco a profundidad

No tengo conocimiento 

¿Conoce usted alguna norma o política pública asociada 

al cambio climático que tenga el país?

¿Qué tan de acuerdo está usted con que las políticas públicas del 

gobierno nacional ayudan a las empresas a reducir la emisión de gases 

relacionados con el cambio climático? 

¿Qué tan de acuerdo está usted con que las políticas públicas de los 

gobiernos locales ayudan a las empresas a reducir la emisión de gases 

relacionados con el cambio climático?

1+2 = Totalmente o en desacuerdo        3             4+5 =Totalmente de acuerdo o de acuerdo

53,4%

30,2%

16,3%

51,8%

22,2%

25,9%

n: 503  / N: 176.671
n: 1500  / N: 497.406 

Estas preguntas fueron respondidas por  el 35,5% , es decir, quienes  

conocen alguna norma o política asociada al cambio climático



Conocimiento de los compromisos del país para mitigar el cambio climático

¿Sabe usted que Colombia se comprometió a reducir sus emisiones de gases 

efecto invernadero en un 51% para el año 2030?

Fuente: Cámara de Comercio de Bogotá. Encuesta de Descarbonización y Acción Climática 2023

42,8% 45,6%

57,2% 54,4%

2021 2023

Si No

58,3%

21,5%

51,9% 49,4%
39,9%

48,0%

41,7% 78,5% 48,1% 50,6% 60,1% 52,0%

Industria Comercio Servicios Industria Comercio Servicios

2021 2023

Si No

Total Sector económico

n: 1500  / N: 497.406 



Conocimiento del riesgo del cambio climático

Fuente: Cámara de Comercio de Bogotá. Encuesta de Descarbonización y Acción Climática 2023

¿Cuáles de los siguientes riesgos asociados al cambio climático, considera que pueden afectar 

las actividades de su empresa o negocio? 

67,9%

48,9%

48,3%

48,2%

46,8%

46,7%

36,0%

25,2%

Aumento de precio de las materias primas

Cambios en las preferencias de los consumidores

Cambios permanentes en la temperatura a largo plazo

Aumento de desastres como inundaciones, deslizamientos, etc.

Cambios normativos, que afecten la operación o el desarrollo de la empresa

Cambios en los patrones de lluvias

Conflictos entre comunidades por el acceso a recursos naturales

Riesgos reputacionales

Esta pregunta es de opción múltiple por lo cual la suma de las opciones no da 100 %n: 1500  / N: 497.406 



Conocimiento de beneficios e incentivos frente al cambio climático

Fuente: Cámara de Comercio de Bogotá. Encuesta de Descarbonización y Acción Climática 2023

¿Cuál o cuáles de los siguientes beneficios o incentivos relacionados con la gestión del cambio 

climático conoce? 

45,5%

28,4%

23,5%

23,2%

18,5%

17,4%

16,5%

No conozco

Beneficios en el impuesto sobre renta

Beneficios en la liquidación del IVA para bienes y servicios con impacto 

ambiental positivo

Incentivos financieros y no financieros para implementar fuentes de energía 

renovables como fotovoltaica, eólica, entre otras

Incentivos financieros y no financieros para la gestión eficiente de la 

energía 

Pagos en dinero o en especie para la preservación de ecosistemas 

estratégicos como el pago por servicios ambientales a propietarios

Generación y comercialización de bonos de carbono por compensaciones

Esta pregunta es de opción múltiple por lo cual la suma de las opciones no da 100 %n: 1500  / N: 497.406 



Medición de la huella de carbono de las empresas

¿Su empresa ha medido la huella de carbono? 

No ha medido

Sí, pero no conozco 

los alcances o 

categorías

Sí, en los alcances o 

categorías 1 y 2

Sí, en los alcances o 

categorías 1, 2 y 3

Industria

Comercio

Servicios

Industria

Comercio

Servicios

Industria

Comercio

Servicios

Industria

Comercio

Servicios

85,5%

82,3%

78,5%

6,6%

8,3%

11,6%

1.0%

0,4%

2.0%

1,6%

0,6%

0,6%

No ha medido

Sí, pero no conozco 

los alcances o 

categorías

Sí, en los alcances o 

categorías 1 y 2

Sí, en los alcances o 

categorías 1, 2 y 3

80,7%

9,9%

1,4%

0,7%

Total Sector económico

n: 1500  / N: 497.406 

Fuente: Cámara de Comercio de Bogotá. Encuesta de Descarbonización y Acción Climática 2023



Programas o planes de impacto ambiental de las empresas

¿Actualmente su empresa tiene 

o no tiene un plan o programa 

que le permitan disminuir su 

impacto ambiental?

Fuente: Cámara de Comercio de Bogotá. Encuesta de Descarbonización y Acción Climática 2023

¿En cuál nivel considera que se 

encuentra  el estado de su empresa, 

en cuanto a la inexistencia de un plan 

o programa que le permitan disminuir 

su impacto ambiental? 

¿En cuál nivel considera que se 

encuentra  el estado de su empresa 

en cuanto a la implementación de 

un plan o programa que le permitan 

disminuir su impacto ambiental? 

No se cuenta con 

ninguna de estas 

acciones y tampoco hay 

interés en generarla

Tiene interés en generar 

alguna de estas 

acciones

Se encuentra en 

construcción

52,1%

38,1%

9,8%

Sí 21,2%

No 
78,8%

Esta pregunta fue respondida para el 78,8% de las empresas que respondieron 

que no tenían plan o programa para disminuir su impacto ambiental 

Esta pregunta fue respondida para el 21,2% de las empresas 

que respondieron que sí tenían plan o programa para disminuir 

su impacto ambiental 
n: 1500  / N: 497.406 n: 339 / N: 105.261

n: 1.161 / N: 392.145

85,4%

14,6%

Se encuentra en
implementación

Aún no lo ha
implementado



Barreras internas para la implementación de iniciativas de las empresas

Fuente: Cámara de Comercio de Bogotá. Encuesta de Descarbonización y Acción Climática 2023

¿Cuáles son las barreras internas que han identificado su empresa para implementar iniciativas, 

que le permitan disminuir su impacto ambiental, reducir sus emisiones y residuos, y prevenir el 

efecto de los cambios en el clima? 

50,2%

44,9%

27,7%

24,1%

18,4%

13,5%

5,0%

Falta de conocimiento

Falta de recursos financieros, humanos y de tiempo

Falta de tecnología y maquinaria

Otras inversiones tienen mayor prioridad

No se ha identificado 

La resistencia al cambio organizacional

No se han identificado y la empresa, no está interesada en 

identificarlos

Esta pregunta es de opción múltiple por lo cual la suma de las opciones no da 100 %n: 1500  / N: 497.406 



Barreras externas para la implementación de iniciativas de las empresas

Fuente: Cámara de Comercio de Bogotá. Encuesta de Descarbonización y Acción Climática 2023

¿Cuáles son los retos externos que ha identificado su empresa, para implementar iniciativas que le permitan 

disminuir su impacto ambiental, reducir sus emisiones y residuos, y prevenir el efecto de los cambios en el clima? 

57,3%

42,6%

37.0%

36,5%

35,9%

32,3%

15,6%

Falta de información, conocimiento técnico o formación 

especializada

Falta de oportunidades de acceso a incentivos tributarios y 

económicos 

Costos altos de implementación de las medidas

Falta de acceso a mecanismos de financiación e inversión 

para la gestión e implementación de medidas

Falta de acceso a tecnología y maquinaria para la reducción 

de emisiones

Falta de señales del mercado o normativas que lleven a la 

empresa a mitigar o adaptarse al cambio climático

No se han identificado retos

Esta pregunta es de opción múltiple por lo cual la suma de las opciones no da 100 %n: 1500  / N: 497.406 



Guía de Descarbonización y 
Acción Climática

Cámara de Comercio de Bogotá con apoyo de la Corporación Ambiental Empresarial 
CAEM



Objetivo

1. Guía práctica: Les permite a las empresas 

avanzar hacia la descarbonización sin afectar 

su competitividad y productividad.

2. Guía técnica: Los empresarios de diferentes 

sectores encontrarán información técnica 

pertinente sobre la transición a modelos de 

producción y operación más sostenibles. 

3. Guía flexible: Los modelos presentados tienen 

una flexibilidad que permite evaluar los posibles 

pasos a seguir, adaptar las herramientas a la 

realidad organizacional y procurar recorrer la 

ruta propuesta.



¿Qué encontrará 
en esta Guía?



Contexto

Diagnósticos sectorialesContexto normativo

Balance a Nivel Nacional

Balance en Bogotá y la Región 

Contexto energético del sector

Avances del sector frente al cambio 

climático

Contiene información sobre instrumentos normativos 

vigentes incluyendo:

Instrumentos que 

reconocen Acuerdos 

Internacionales

Instrumentos para la 

Gestión del Cambio 

Climático

Reglamentación sobre el 

uso racional de la 

energía

Normatividad para la 

promoción de fuentes no 

Convencionales de 

Energía Renovable

Industria

Servicios

Construcción

Comercio

Agrícola

Minero



Ruta Procedimental
Balanced Scorecard o Cuadro de Mando Integral

*Este cuadro surge de la metodología de Balanced Scorecard adaptada a lo observado en los talleres realizados



Ruta Procedimental
Hoja de ruta para la descarbonización

A través de esta 

herramienta, las 

empresas podrán 

aterrizar cada una 

de las dimensiones 

del Balanced 

Scorecard en 

actividades, metas, 

indicadores, 

responsables y 

resultados



Ruta Técnica

Resultado esperado:
Construir un diagrama 
energético - productivo

Resultado esperado:
Identificar oportunidades de 
ahorro

Resultado esperado:
Realizar un cálculo de las 
emisiones

Resultado esperado:
Implementar actividades de 
optimización de consumos y 
disminución de emisiones Resultado esperado:

Establecer metas de 
reducción de emisiones

Realizar un diagnóstico de la 

empresa que describa los 

procesos operativos y 

administrativos e identifique cada 

proceso productivo Recopilar información de 

los históricos de 

consumos 
Calcular las emisiones de 

Gases de Efecto 

Invernadero

Reportar la huella de 

carbono 

Fomentar la transición 

energética



Mecanismos de financiación

Para visibilizar las oportunidades y 

alternativas disponibles para que las 

empresas accedan a recursos que les 

permitan financiar proyectos sostenibles, 

la Guía incluye un portafolio de 

mecanismos de financiación.



Ranking de Sostenibilidad

Vicepresidencia de Articulación Público - Privada



En la Cámara de Comercio de 

Bogotá queremos poner la 

sostenibilidad al alcance de 

su empresa



Reconocemos que las empresas actualmente tienen una serie de retos en 
sostenibilidad:

Identificar sus 

posibles impactos 

en el entorno, para 

maximizar los 

positivos y disminuir 

los negativos

Continuar con un 

buen desempeño 

económico a la vez 

que se resuelven 

retos ambientales y 

sociales

Mantener buen 

relacionamiento con 

proveedores, 

consumidores, 

colaboradores y 

clientes



Las empresas se preguntan…

▪ ¿Cómo empezar el camino hacia un modelo de negocio 

sostenible?

▪ ¿Cómo saber en qué punto estoy?

▪ ¿Cómo conocer e implementar mejores prácticas en 

sostenibilidad?



Por eso, hemos desarrollado 3 soluciones para esos retos identificados

1. Herramienta de autoevaluación 

en sostenibilidad para las 

empresas

2. Sistema de entrega 

de recomendaciones

3. Mecanismo de reconocimiento 

para las mejores prácticas

3 herramientas en un solo 
lugar, gracias a la 
tecnología:

Ranking de 

Sostenibilidad



Es un ejercicio de autoevaluación para las empresas 

que les permite, por un lado, identificar el estado actual 

en que se encuentran en materia de sostenibilidad, 

brindar recomendaciones para su avance, y visibilizar 

a aquellas empresas que cuenten con una gestión sólida 

en las dimensiones económica, ambiental y social. 

¿Qué es el Ranking de sostenibilidad? 



1. Herramienta de 
autoevaluación en 
sostenibilidad para 
las empresas



Herramienta de autoevaluación en sostenibilidad para las empresas

Preguntas sobre prácticas divididas en siete grandes categorías de acuerdo con las materias fundamentales en la ISO 26000:

Gobernanza Laboral Consumidores Medio ambiente

Prácticas justas de 
operación

Derechos 
Humanos

Comunidades

La herramienta calcula el puntaje y los niveles de madurez de la empresa para cada una de estas categorías, 
con el fin de identificar los principales retos a abordar



Herramienta de autoevaluación en sostenibilidad para las 
empresas: 3 pilares de la metodología de evaluación

Sectores

Empresas de todos los 
sectores pueden responder 

el cuestionario de 
autoevaluación.

Tamaños

La herramienta tiene un 
enfoque diferenciado que 
identifica a las empresas 

de acuerdo con su tamaño.

Niveles

La escala de evaluación 
está basada en el modelo 
de gestión PHVA: Planear, 
Hacer, Verificar y Actuar.



Escala de evaluación

2. Elemental

1. Nulo

Este nivel es seleccionado cuando las actividades, productos 

y/o servicios de la empresa sí están relacionados con la 

práctica, pero aún no se ha desarrollado ninguna gestión, bien 

sea una planeación o alguna acción concreta.
Este nivel es seleccionado cuando el tema ya se encuentra en 

etapa de planeación, pero aún no se ha empezado con su 

ejecución.

4. Medio

Este nivel es seleccionado cuando se realizan 

acciones en el marco de un cumplimiento 

normativo y hay seguimiento básico a su 

ejecución, pero aún no se han definido 

indicadores para un proceso de mejora 

continua.

3. Inicial

Este nivel es seleccionado cuando se han desarrollado 

acciones concretas, aunque no se cuentan con métricas o 

indicadores para el seguimiento y evaluación de estas.

5. Alto

Este nivel es seleccionado cuando se han desarrollado sistemas de evaluación 

para las acciones desarrolladas, se cuenta con indicadores clave para su 

gestión y se realiza un seguimiento avanzado a su ejecución con el fin de 

asegurar un proceso de mejora continua.

6. Ejemplar

Esta calificación es seleccionada cuando la 

empresa cuenta con un ciclo de gestión para sus 

actividades, mejorando sus resultados 

continuamente y ha desarrollado acciones que la 

posicionan como un referente en su sector.
Cada una de las prácticas debe ser evaluada de 
acuerdo con el nivel de desarrollo que tenga 
actualmente en la empresa por medio de la siguiente 
escala de evaluación:



2. Sistema de 
entrega de 
recomendaciones



Sistema de entrega de recomendaciones

Gobernanza Laboral Consumidores Medio ambiente

Prácticas justas de 
operación

Derechos 
Humanos

Comunidades

De acuerdo con el nivel alcanzado en cada categoría, el sistema arroja un reporte de 
recomendaciones basadas en distintos estándares en sostenibilidad como GRI, ISO 26000, 

Dow Jones, OCDE, Pacto Global, ODS, entre otros



Sistema de entrega de recomendaciones

Estas recomendaciones permiten a 
las empresas determinar el grado 
de avance en el cual se encuentran 
frente a la gestión sostenible e 
identificar los principales retos a 
abordar.

Se muestran servicios de 
acompañamiento de la CCB en los 
distintos temas, así como de otros 
aliados y entidades que tienen portafolios 
con programas para apoyar a las 
empresas en el mejoramiento de su 
gestión sostenible. 



3. Mecanismo de 
reconocimiento 
para las mejores 
prácticas



Mecanismo de reconocimiento para las mejores prácticas

A las empresas que obtengan los mejores puntajes en la 

autoevaluación de acuerdo con su tamaño se les invitará a un 

proceso de auditoría con el fin de validar y verificar evidencias 

sobre la implementación de prácticas de sostenibilidad.

▪ Las empresas que obtengan los mejores 

resultados en la etapa de auditorías recibirán el 

reconocimiento como líderes en el Ranking de 

Sostenibilidad.

▪ Estamos convencidos de la importancia de resaltar a aquellas empresas que implementan buenas prácticas 

en sostenibilidad.

▪ Por eso visibilizaremos a aquellas empresas líderes que con su ejemplo pueden inspirar a otras para seguir 

implementando estrategias de conducta empresarial responsable y sostenible.



Construyamos 
empresas y entornos de 

negocios sostenibles



Gracias
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